v nadaljevanju, je pa razvidno, da je občutljivost ocene v režimu nižje diskontne stopnje

veliko večja.

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

Jan-31-2020 Mar-31-2020 May-31-2020 Jul-31-2020 Sep-30-2020 Nov-30-2020

Gibanje delnice CC v letu 2020

44

Tržna vrednost delnice CC na zadnji dan leta 2020 je bila ravno nekje na sredini razpona

med obema srednjima vrednostma režimov.

3.3.4 Analiza občutljivosti in simulacije

Z analizo občutljivosti in simulacijami sem testiral občutljivost končne ocene kot odvisne

spremenljivke na spremembo diskontne stopnje kot neodvisne spremenljivke.

3.3.4.1 Analiza občutljivosti

S preprosto »kaj-če« analizo sem testiral občutljivost končne ocene vrednosti na odstotno

spremembo diskontne stopnje in EBIT-marže v preostali vrednosti.

Analizo občutljivosti končne vrednosti delnice družbe CC na dan 31. 12. 2020 v obeh

režimih prikazujem v naslednjih dveh tabelah. Prikazujem relativno občutljivost, saj je tak

prikaz bolj informativen; za analizo občutljivosti absolutnih vrednosti glejte prilogo 5.

Tabela 7: Analiza občutljivosti – režim 1 (%)

Analiza občutljivosti
Sprememba WACC in EBIT-marže v odstotnih točkah

 EBIT-marža

W
A

C
C

 –1,0 % –0,5 % Izhodišče 0,5 % 1,0 %

–1,0 % 22,6  24,3  26,1  27,9  29,6

–0,5 % 8,3  9,8  11,4  12,9  14,4

Izhodišče –2,7  –1,3  0,0  1,3  2,7

+0,5 % –11,4  –-10,2  –9,0  –7,8  –6,6

+1,0 % –18,5  –17,4  –16,4  –15,3  –14,2

Vir: Lastno delo (2021).

Tabela 8: Analiza občutljivosti – režim 2 (%)

Analiza občutljivosti
Sprememba WACC in EBIT-marže v odstotnih točkah

 EBIT-marža

W
A

C
C

 –1,0 % –0,5 % Izhodišče 0,5 % 1,0 %

–1,0 % 12,9  14,4  15,9  17,4  18,9

–0,5 % 4,5  5,9  7,3  8,6  10,0

Izhodišče –2,5  –1,2  0,0  1,2  2,5

+0,5 % –8,5  –7,3  –6,2  –5,0  –3,9

+1,0 % –13,6  –12,6  –11,5  –10,5  –9,4

Vir: Lastno delo (2021).

Sprememba ene odstotne točke +/– v diskontni stopnji v prvem režimu, ceteris paribus, je

pripeljala do 42,5 % nihanja v oceni vrednosti, medtem ko je bilo nihanje na enako

spremembo v drugem režimu 27,5 %. Občutljivost na spremembo EBIT-marže v preostali

45

vrednosti je v tem primeru veliko manjša, in sicer je sprememba ene odstotne točke +/–

zanihala vrednost za 5,4 % v prvem režimu in za 5,0 % v drugem.

3.3.4.2 Simulacije

Z MC-simulacijo sem se osredotočil na nenehno ponavljanje naključnih vzorcev, da bi

dosegel določene rezultate – verjetnostno porazdelitev končne ocene vrednosti. Diskontni

[…]

diskontno stopnjo spremenimo za 1 odstotno točko, brez drugih sprememb. Tudi tukaj je

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Jan-31-2020 Mar-31-2020 May-31-2020 Jul-31-2020 Sep-30-2020 Nov-30-2020

Gibanje delnice Xerox v letu 2020

52

očitno, da je občutljivost ocene v režimu 1 (črn kvadratek) bistveno večja kot pa v režimu 2

(siv kvadratek).

Prav tako kot v primeru vrednotenja Coca-Cole je bila vrednost delnice Xeroxa na dan 31.

12. 2020 med srednjima vrednostma mojih ocen (rdeči črti na grafu).

3.4.4 Analiza občutljivosti in simulacije

Analiza občutljivosti in simulacija sta bili v primeru Xeroxa narejeni po istem principu kot

v primeru vrednotenja Coca-Cole.

3.4.4.1 Analiza občutljivosti

Z analizo »kaj-če« sem preverjal občutljivost končne ocenjene vrednosti glede na

spremembo diskontne stopnje in EBIT-marže v preostali vrednosti. Tudi tukaj me je

zanimala predvsem občutljivost na diskontno stopnjo.

V tabelah 15 in 16 prikazujem relativno občutljivost končne ocene vrednosti (odstotno

spremembo), za absolutno občutljivost glejte prilogo 8.

Tabela 15: Analiza občutljivosti – režim 1 (%)

Analiza občutljivosti
Sprememba WACC in EBIT-marže v odstotnih točkah

 EBIT-marža

W
A

C
C

 –1,0 % –0,5 % Izhodišče 0,5 % 1,0 %

–1,0 % 7,6  15,4  23,1  30,8  38,6

–0,5 % –3,5  3,6  10,6  17,7  24,8

Izhodišče –13,0  –6,5  0,0  6,5  13,0

+0,5 % –21,3  –15,2  –9,2  –3,2  2,9

+1,0 % –28,5  –22,8  –17,2  –11,6  –6,0

Vir: Lastno delo (2021).

Tabela 16: Analiza občutljivosti – režim 2 (%)

Analiza občutljivosti
Sprememba WACC in EBIT-marže v odstotnih točkah

 EBIT-marža

W
A

C
C

 –1,0 % –0,5 % Izhodišče 0,5 % 1,0 %

–1,0 % 2,7  10,8  18,9  27,0  35,0

–0,5 % –6,2  1,3  8,9  16,4  24,0

Izhodišče –14,2  –7,1  0,0  7,1  14,2

+0,5 % –21,3  –14,6  –8,0  –1,3  5,4

+1,0 % –27,7  –21,4  –15,1  –8,9  –2,6

Vir: Lastno delo (2021).

53

Kot že ob razlagi slike 6 sem tudi v tem primeru potrdil pričakovanja, da je občutljivost

ocenjene vrednosti na diskontno stopnjo višja pri nižji diskontni stopnji, razlika v

občutljivosti pa je bila manjša kot v prejšnjem primeru. Obenem je v primeru vrednotenja

podjetja Xerox precej višja tudi občutljivost na spremembo EBIT-marže v preostali

vrednosti, saj če se je občutljivost ene odstotne točke +/– v primeru Coca-Cole gibala okoli

5 %, se tukaj giblje med 26 % in 28 %. Razlog je v precej nižji marži podjetja Xerox (EBIT

marža pod 10 %), kjer ima sprememba ene odstotne točke precej večjo težo kot pa enaka

[…]

Vir: Lastno delo (2021).

40

50

60

70

80

90

100

110

1
2

9
6

5
9

1
8

8
6

1
1

8
1

1
4

7
6

1
7

7
1

2
0

6
6

2
3

6
1

2
6

5
6

2
9

5
1

3
2

4
6

3
5

4
1

3
8

3
6

4
1

3
1

4
4

2
6

4
7

2
1

5
0

1
6

5
3

1
1

5
6

0
6

5
9

0
1

6
1

9
6

6
4

9
1

6
7

8
6

7
0

8
1

7
3

7
6

7
6

7
1

7
9

6
6

8
2

6
1

8
5

5
6

8
8

5
1

9
1

4
6

9
4

4
1

9
7

3
6

O
ce

n
je

n
a

vr
ed

n
o

st

Ponovitve

0

20

40

60

80

100

120

2,0% 2,5% 3,0% 3,5% 4,0% 4,5% 5,0% 5,5% 6,0% 6,5%

O
ce

n
je

n
a

vr
ed

n
o

st

WACC

7

Vir: Lastno delo (2021).

8

Priloga 7: MC-simulacija - Coca-Cola (režim 2)

Vir: Lastno delo (2021).

Vir: Lastno delo (2021).

30

35

40

45

50

55

60

65

70
1

2
9

6
5

9
1

8
8

6
1

1
8

1
1

4
7

6
1

7
7

1
2

0
6

6
2

3
6

1
2

6
5

6
2

9
5

1
3

2
4

6
3

5
4

1
3

8
3

6
4

1
3

1
4

4
2

6
4

7
2

1
5

0
1

6
5

3
1

1
5

6
0

6
5

9
0

1
6

1
9

6
6

4
9

1
6

7
8

6
7

0
8

1
7

3
7

6
7

6
7

1
7

9
6

6
8

2
6

1
8

5
5

6
8

8
5

1
9

1
4

6
9

4
4

1
9

7
3

6

O
ce

n
je

n
a

vr
ed

n
o

st

Ponovitve

30

35

40

45

50

55

60

65

70

4,0% 4,5% 5,0% 5,5% 6,0% 6,5% 7,0% 7,5% 8,0% 8,5%

O
ce

n
je

n
a

vr
ed

n
o

st

WACC

9

Vir: Lastno delo (2021).

10

Priloga 8: Analiza občutljivosti – Xerox

Analiza občutljivosti - režim 1

Analiza občutljivosti
Sprememba WACC in EBIT marže v odstotnih točkah

 EBIT-marža
W

A
C

C

 -1,0 % -0,5 % Izhodišče 0,5 % 1,0 %

-1,0 % 28,90 30,98 33,06 35,13 37,21

-0,5 % 25,91 27,81 29,71 31,61 33,51

Izhodišče 23,35 25,10 26,85 28,60 30,35

+0,5 % 21,14 22,76 24,38 26,00 27,62

+1,0 % 19,21 20,72 22,23 23,73 25,24

Vir: Lastno delo (2021).

Analiza občutljivosti - režim 2

Analiza občutljivosti
Sprememba WACC in EBIT marže v odstotnih točkah

 EBIT-marža

W
A

C
C

 -1,0 % -0,5 % Izhodišče 0,5 % 1,0 %

-1,0 % 18,99 20,48 21,98 23,47 24,96

-0,5 % 17,34 18,73 20,13 21,53 22,92

Izhodišče 15,87 17,18 18,49 19,80 21,11

+0,5 % 14,55 15,78 17,01 18,25 19,48

+1,0 % 13,36 14,52 15,69 16,85 18,01

Vir: Lastno delo (2021).

11

Priloga 9: MC-simulacija - Xerox (režim 1)

Vir: Lastno delo (2021).

Vir: Lastno delo (2021).

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1

2
9

6

5
9

1

8
8

6

1
1

8
1

1
4

7
6

1
7

7
1

2
0

6
6

2
3

6
1

2
6

5
6

2
9

5
1

3
2

4
6

3
5

4
1

3
8

3
6

4
1

3
1

4
4

2
6

4
7

2
1

5
0

1
6

5
3

1
1

5
6

0
6

5
9

0
1

6
1

9
6

6
4

9
1

6
7

8
6

7
0

8
1

7
3

7
6

7
6

7
1

7
9

6
6

8
2

6
1

8
5

5
6

8
8

5
1

9
1

4
6

9
4

4
1

9
7

3
6

O
ce

n
je

n
a

vr
ed

n
o

st

Ponovitve

10

15

20

25